АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СЕМЕНОВСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 30.01.2023 № 139

Об утверждении Положения об организации и
осуществлении образовательной деятельности по

дополнительным общеобразовательным программам в
муниципальных образовательных организациях

городского округа Семеновский Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», приказом Минпросвещения России от 27.07.2022 № 629 «Об
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной
деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»,
администрация городского округа Семеновский п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации и осуществлении
образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным
программам в муниципальных образовательных организациях городского округа
Семеновский Нижегородской области.

2. Управлению образования администрации городского округа Семеновский
(Брусникин Р.М.), отделу культуры администрации городского округа Семеновский
(Скобелева Т.П.), отделу по спорту и молодежной политике администрации
городского округа Семеновский (Дорожкина В.В.) обеспечить выполнение
настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.03.2023.
4. Признать утратившим силу постановление администрации городского

округа Семеновский от 20.02.2021 № 407 «Об утверждении Положения об
организации предоставления дополнительного образования детей в
муниципальных образовательных организациях городского округа Семеновский
Нижегородской области» с 01.03.2023.

5. Общему отделу администрации городского округа Семеновский
(Храмова И.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете
«Семеновский вестник» и размещение на официальном сайте администрации
городского округа Семеновский.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления
городского округа Семеновский  А.Г.Песков

consultantplus://offline/ref=55C6FD0B49D0F91BFB19434AF8AB4DA43CFBA6C4283D7DDBF4DD90818E16B9E26D3D3D97C64A6FD0H7P2M

2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

городского округа Семеновский
Нижегородской области

от 30.01.2023 № 139

Положение
об организации и осуществлении образовательной

деятельности по дополнительным
общеобразовательным программам в муниципальных

образовательных организациях городского округа
Семеновский Нижегородской области

(далее – Положение)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации

предоставления дополнительного образования детей в муниципальных
образовательных организациях городского округа Семеновский Нижегородской
области, в том числе особенности организации образовательной деятельности
для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и
инвалидов (далее вместе - обучающиеся с ограниченными возможностями
здоровья).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с:
Конституцией Российской Федерации,
Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях

прав ребенка в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»,
постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от

28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»,

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.07.2022
№ 629 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной
деятельности по дополнительным общеобразовательным программам».

1.3. Организацию предоставления дополнительного образования в
муниципальных организациях городского округа Семеновский и обеспечение
соблюдения требований, предъявляемых законодательством Российской
Федерации к предоставлению дополнительного образования, осуществляют:

 администрация городского округа Семеновский,
управление образования администрации городского округа Семеновский

(далее – управление образования),
отдел культуры администрации городского округа Семеновский (далее -

отдел культуры)
отдел по спорту и молодежной политике администрации городского округа

Семеновский (далее - отдел по спорту).
1.4. Муниципальная система дополнительного образования городского

округа Семеновский представлена совокупностью муниципальных организаций

3

различных типов, реализующих дополнительные общеобразовательные
программы (дополнительные общеразвивающие программы и дополнительные
предпрофессиональные программы) (далее – Организация).

1.5. Настоящее Положение является обязательным для всех Организаций,
реализующих дополнительные общеобразовательные программы.

2. Организация предоставления дополнительного образования детей

2.1. Дополнительное образование предоставляется имеющими лицензии на

право ведения образовательной деятельности муниципальными дошкольными
образовательными организациями, муниципальными общеобразовательными
организациями, муниципальными организациями дополнительного образования,
иными организациями городского округа Семеновский, реализующими
дополнительные общеобразовательные программы.

2.2. Дополнительное образование детей направлено на:
обеспечение духовно-нравственного, гражданско-патриотического

воспитания обучающихся;
формирование и развитие творческих способностей обучающихся;
удовлетворение индивидуальных потребностей обучающихся в

интеллектуальном, нравственном, художественно-эстетическом развитии и
физическом совершенствовании;

формирование культуры здорового и безопасного образа жизни, укрепление
здоровья, а также на организацию свободного времени обучающихся;

адаптацию обучающихся к жизни в обществе;
профессиональную ориентацию обучающихся;
выявление, развитие и поддержку обучающихся, проявивших выдающиеся

способности;
удовлетворение иных образовательных потребностей и интересов

обучающихся, не противоречащих законодательству Российской Федерации,
осуществляемых за пределами федеральных государственных образовательных
стандартов и федеральных государственных требований.

2.3. Правила приема на обучение по дополнительным
общеобразовательным программам определяются Организацией самостоятельно
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.4. Содержание дополнительных общеразвивающих программ и сроки
обучения по ним, определяются образовательной программой, разработанной и
утвержденной Организацией самостоятельно.

Содержание дополнительных предпрофессиональных программ в области
искусств определяется образовательной программой, разработанной и
утвержденной Организацией, в соответствии с федеральными государственными
требованиями.

Содержание дополнительных образовательных программ спортивной
подготовки определяется соответствующей образовательной программой,
разработанной и утвержденной организацией, реализующей дополнительные
образовательные программы спортивной подготовки, с учетом примерных
дополнительных образовательных программ спортивной подготовки.

2.5. Организация создает условия для реализации дополнительных

общеобразовательных программ, учитывающие законодательство Российской

4

Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия
населения.

2.6. Дополнительные общеобразовательные программы для детей должны
учитывать возрастные и индивидуальные особенности детей.

2.7. К освоению дополнительных общеобразовательных программ
допускаются любые лица без предъявления требований к уровню образования,
если иное не обусловлено спецификой реализуемой образовательной программы.

Каждый обучающийся имеет право заниматься в нескольких объединениях,
переходить в процессе обучения из одного объединения в другое.

2.8. Деятельность детей в Организации осуществляется в одновозрастных и
разновозрастных объединениях по интересам (клубы, студии, оркестры,
творческие коллективы, ансамбли, группы, секции, кружки, театры, мастерские и
другие), а также индивидуально.

 2.9. Занятия в объединениях по интересам могут проводиться по
дополнительным общеобразовательным программам различной направленности:
технической, естественнонаучной, физкультурно-спортивной, художественной,
туристско-краеведческой, социально-гуманитарной.

2.10. Занятия в объединениях могут проводиться по группам,
индивидуально или всем составом объединения. Допускается сочетание
различных форм получения образования и форм обучения. Формы обучения по
дополнительным общеобразовательным программам определяются организацией
самостоятельно, если иное не установлено законодательством Российской
Федерации.

2.11. Количество обучающихся в объединении, их возрастные категории, а
также продолжительность учебных занятий в объединении зависят от
направленности дополнительных общеобразовательных программ и
определяются локальным нормативным актом образовательной организации.

2.12. Дополнительные общеобразовательные программы реализуются
Организацией как самостоятельно, так и посредством сетевых форм их
реализации.

Организация может на договорной основе оказывать услуги по реализации
дополнительных общеобразовательных программ других организаций,
осуществляющих образовательную деятельность.

2.13. При разработке и реализации дополнительных общеобразовательных
программ используются различные образовательные технологии, в том числе
дистанционные образовательные технологии, электронное обучение.

2.14. При реализации дополнительных общеобразовательных программ
Организацией может применяться форма организации образовательной
деятельности, основанная на модульном принципе представления содержания
образовательной программы и построения учебных планов, использования
соответствующих образовательных технологий

2.15. Использование при реализации дополнительных
общеобразовательных программ методов и средств обучения и воспитания,
образовательных технологий, наносящих вред физическому или психическому
здоровью обучающихся, запрещается.

2.16. Организации обновляют дополнительные общеобразовательные
программы с учетом развития науки, техники, культуры, экономики, технологий и
социальной сферы.

2.17. Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе
ускоренное обучение, в пределах осваиваемой дополнительной
общеобразовательной программы осуществляется в порядке, установленном
локальными нормативными актами Организации.

5

2.18. Педагогическая деятельность по реализации дополнительных
общеобразовательных программ осуществляется лицами, имеющими среднее
профессиональное или высшее образование (в том числе по направлениям,
соответствующим направлениям дополнительных общеобразовательных
программ, реализуемых организацией, осуществляющей образовательную
деятельность) и отвечающими квалификационным требованиям, указанным в
квалификационных справочниках, и (или) профессиональным стандартам.

Организации вправе привлекать к занятию педагогической деятельностью
по дополнительным общеобразовательным программам лиц, обучающихся по
образовательным программам высшего образования по специальностям и
направлениям подготовки, соответствующим направленности дополнительных
общеобразовательных программ, и успешно прошедших промежуточную
аттестацию не менее чем за два года обучения.

2.19. В работе объединений при наличии условий и согласия руководителя
объединения совместно с несовершеннолетними обучающимися могут
участвовать их родители (законные представители) несовершеннолетних
обучающихся.

2.20. При реализации дополнительных общеобразовательных программ
могут предусматриваться как аудиторные, так и внеаудиторные (самостоятельные)
занятия, которые проводятся по группам или индивидуально.

2.21. Организации определяют формы аудиторных занятий, а также формы,
порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации обучающихся.

2.22. Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
Организации организуют образовательный процесс по адаптированным
дополнительным общеобразовательным программам с учетом особенностей
психофизического развития указанных категорий обучающихся.

Организации должны создавать специальные условия в соответствии с
заключением психолого-медико-педагогической комиссии и (или) индивидуальной
программой реабилитации (абилитации) инвалида, ребенка-инвалида.

2.23. Численный состав объединения может быть уменьшен при включении
в него обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.

Занятия в объединениях с обучающимися с ограниченными возможностями
здоровья могут быть организованы как совместно с другими обучающимися, так и
в отдельных группах, в том числе по индивидуальному учебному плану.

   2.24. Образовательная деятельность обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья по дополнительным общеобразовательным программам
может осуществляться на основе дополнительных общеобразовательных
программ, адаптированных при необходимости для обучения указанных
обучающихся, с привлечением специалистов в области коррекционной
педагогики, а также педагогических работников, освоивших соответствующую
программу профессиональной переподготовки и повышения квалификации.

2.25. Обеспечение доступности получения дополнительного образования
обучающимися с ограниченными возможностями здоровья по адаптированным
дополнительным образовательным программам, Организация обеспечивает
создание специальных условий для получения образования, в соответствии с
приказом Минпросвещения России от 27.07.2022 № 629.

2.26. Организация может организовывать дополнительные
общеобразовательные программы в течение всего календарного года, включая
каникулярное время.

6

3. Оказание платных дополнительных образовательных услуг

3.1. Организации вправе оказывать платные дополнительные
образовательные услуги, предусмотренные уставами Организаций и выходящие
за рамки финансируемых из бюджета городского округа Семеновский
образовательных программ.

3.2. Платные дополнительные образовательные услуги не могут быть
оказаны взамен и в рамках основной образовательной деятельности,
финансируемой из бюджета городского округа Семеновский.

3.3. Порядок и условия предоставления платных дополнительных
образовательных услуг устанавливаются Положением о платных дополнительных
образовательных услугах, утвержденным приказом руководителя Организации.

4. Финансирование

4.1. Финансирование Организации по предоставлению дополнительного

образования по общеобразовательным программам осуществляется за счет
средств бюджета городского округа Семеновский.

5. Навигатор дополнительного образования детей

5.1. Организации регистрируются в автоматизированной информационной

системе «Навигатор дополнительного образования Нижегородской области»
(р52.навигатор.дети).

Навигатор дополнительного образования Нижегородской области (далее –
Навигатор) – региональный Интернет-портал, который представляет собой единое
информационное пространство практик дополнительного образования региона,
позволяющий осуществлять запись на программы дополнительного образования,
принимать решения по управлению сферой дополнительного образования,
основанные на данных, обрабатываемых Навигатором.

5.2. Организации обеспечивают наполнение данных в муниципальном
сегменте Навигатора:

регистрационные данные организации,
данные о реализуемых дополнительных общеобразовательных программах.
5.3. Организации, подведомственные управлению образования, отделу

культуры и отделу по спорту, организуют запись обучающихся в объединения
дополнительного образования с использованием Навигатора, обеспечив
соблюдение Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О
персональных данных».